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Agenda

• Kurze Vorstellung aller Teilnehmer #Name #Organisation #Heute habe ich Lust auf…
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• Inhalte! – Struktur und Inhalte der DG-Treffen
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• Status Quo – Einreichung der Skizzen aus der Konzeptphase

• Pitch und Diskussion neuer Projektideen

• Vorstellung Marktrecherchetool

• Wrap up
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Arbeits- und Abstimmungsrhytmus

KW 47 -> Mo, 22.11., 14:30 – 16:30Uhr: DG F&S
KW 48 -> Do 2.12. 13-15Uhr: DG Proteine

KW 49 -> Di 7.12. 10-12Uhr: DG Biopolymere

KW 50 -> Mi, 15.12. 13 – 15Uhr: DG Lipide

DG Treffen
- 3-4 x pro Jahr
- 1 DG Treffen pro Woche
- 1 DG Leiter Treffen immer im Vorfeld zur Abstimmung

Nächstes Bündnistreffen
Digital: 27.1.2022, 13 – 15 Uhr

Nächste DG-Treffen im März/April 2022
Vermutlich ab KW9/10
=> Einladungen folgen



Projektkonsortien kommen durch die offene und
iterative Vorgehensweise passgenau zusammen

Dialoggruppen DialoggruppenBilateral

Geschützter Raum mit 
individuellen 

Geheimhaltungs-
vereinbarungen

Offener Austausch über 
Bedürfnisse, 

Innovationen und 
Lösungen 

Vermittlung unterstützt 
durch DG-Leitung

Konsortium

Offener Austausch über 
fehlende Kompetenzen

Vermittlung unterstützt 
durch DG-Leitung 

Ggf. neue 
Partneransprache durch 

Bündniskoordinator

Maßgeschneiderte 
Konsortien mit hoher 

strategischer 
Verbindlichkeit



Umsetzungsphase IIUmsetzungsphase I

Q4 2021

3 Jahre

2024 Evaluierung

3 Jahre

Zeitschienen Rahmenprojekte, F&E Projekte

06|07/2022 Start F&E Projekte

12/2021   Innovationsmanagement

02/2022 Strategieforum 

02/2022 LCA & Monitoring

02/2022 Projektskizzen 1

04/2022 Bewertung & Einreichung

Umsetzungsphase I

20232021 2022



Organisation der Startphase

Können ohne 
Beiratsvotum 

beantragt 
werden

Rahmenprojekte (Organisatorisch/Strategischer Rahmen)

12/2021 Bewilligung Innovationsmanagement (BioZ-IM)

02/2022  Bewilligung des Strategieprojekts

2021

2022

2023

12/2021  Beantragung des Strategieprojekts
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Dialoggruppen Umsetzungsphase

DG-Leiter sind fachlicher Ansprechpartner für Interessenten

Inhaltliche und wissenschaftliche Leitung (Themen, Fokus, Screening und Impulse, 

interessante Partner)

Übergreifende Kommunikation DG-Leiter nach DG-Treffen mit wichtigsten Punkten, 
Partnersuche etc.
Graphic recording: Gezielt für Pitches in DG, nutzbar auch für Skizze

Abstimmung der Inhalte und geplanter Projekte mit dem BioZ-IM durch die DGs 

(Vorschlagliste für den Beirat)

3 -4 Dialoggruppen Treffen pro Jahr, bilaterale Vorbereitungstreffen nach Vereinbarung

Zusammenfassende Darstellung auf den Bündnistreffen, 4 Treffen pro Jahr



Challenges als Impulse in den DG Gruppen

• Niedrigschwellige Challenges durch BioZ Bündnispartner als Impulse in die Dialoggruppen 

einbringen: 

• Beispiele:

• X Tonnen Gemüseschalen und Abwässer? (Köhra)

• X Tonnen Schlempe? (Interstarch)

• Pflanzenölbasierte Druckfarben (Schuite & Schuite)

• Nachhaltige Verpackung für Backlinge, Verwertung von Brotretouren 

• …

Vorschläge für Challenges?? 
Bitte Kontakt mit dem BioZ–IM und/oder DG Leitern aufnehmen! 
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Projektvorschläge & Bewertung

• Veröffentlichung des 1. Call im November auf Bündnis-

Website (www.bio-z.de)

• 1. Stichtag Projektskizzen: 15.2.2021, 16 Uhr

Ziel: Hochwertige Skizzen -> Schnelle Einreichung des Vollantrags beim Projektträger

Gut durchdacht & sauber geplant:

- vollständige Konsortien

- Solide Arbeits- und Finanzplanung

- Realistische Darstellung der Eigenanteile

Offener Call

Erstellen v. 
Projekt-
skizzen

Bewertung
BioZ Beirat

Förder-
empfehlung

Antrags-
stellung 

BMBF/ PTJ

Bearbeitung & 
Prüfung

F&E Projekt 
Start



Projektvorschläge & Bewertung

- Bewertungskriterien werden sind im Call kommuniziert

- Förderbudget in der 1. Runde: 2,5 Mio €

- Scoring-Modell ähnlich EU

- Bewertung ermöglicht ein qualifiziertes Feedback 

- Skizzen können gezielt nachbearbeitet werden und im nächsten Call 

wieder eingereicht werden 

Offener Call

Erstellen v. 
Projekt-
skizzen

Bewertung
BioZ Beirat

Förder-
empfehlung

Antrags-
stellung 

BMBF/ PTJ

Bearbeitung & 
Prüfung

F&E Projekt 
Start



Bewertungskriterien 
(jeweils 0 – 5 Punkte)



Bewertungskriterien 
(jeweils 0 – 5 Punkte)



Projektskizzen DG Biopolymere

Acronym Langtitel Konsortium Status? Bemerkungen

ScobyResist Pflanzenölbasierte Epoxide zur dauerhaften 
Imprägnierung

PPM, IMWS, ScobyTec

Biocerine Biobasierte Glycerinderivate in polymeren 
Werkstoffen

Glaconchemie, Exipnos, 
IMWS, Polymer Service

ElastoMat Elastine für die Therapie von 
Hauterkrankungen

MLU, IMWS, Skinomics

ChitoDesign Nutzung des Insekten-Chitins auf 
gestalterisch-forschende Art

MadebyMade, TUD, 
Burg Giebichenstein,...

Pixie Ein nachhaltiges Mundhygienesystem
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Unterstützung für Marktrecherchen

Preismonitor

• 1,4-Butanediol

• Acetone

• Adipic acid

• Coconut Oil

• Corn

• Corn starch

• Crude Palm Oil

• Dextrose

• Epichlorhydrin

• Ethylene

• Fatty acids

• Fatty alcohols

• Glycerine

• Monoethylene glycol

• Monopropylene glycol

• N-Butanol

• Paraxylene

• PET packaging resin

• Polyester polyols

• Polyether polyols

• PTA

• Rapesead oil

• Soybean oil

• Succinic acid

• Tallow

• Viscose fibre



Unterstützung für Marktrecherchen

Chemical Profiles

State of the Art Processing technology + R&D Market fundamentals



Unterstützung für Marktrecherchen

Neuigkeiten

Weitere in den Bereichen 
• Butanols
• Cellulosic Fibres & Rwsins
• ECH & Epoxides
• Ethanol, Ethylene & Derivatives
• Methanol & Hydrogen
• Monoethylene Glycol
• Oleochemicals & Surfactants
• PET, Aromatics and Furanics

• Pine Chemicals
• Polyamides & Intermediates
• PLA and PHA
• Polyolefins
• Polyols & Polyurethanes
• Renewable diesel & co-products
• Succinic acid
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Teilnehmer

Name E-Mail

Andreas Krombholz andreas.krombholz@imws.fraunhofer.de

Bernhard Sack bernhard.sack@amynova.com

Bernhard Schipper bernhard.schipper@scobytec.com

Britta Wlotzka britta.wlotzka@leg-thueringen.de

Carolin Wendel carolin.wendel@scobytec.com

Dr.-Ing. Ralf Lach ralf.lach@psm-merseburg.de

Dr. Christine Rasche christine.rasche@igb.fraunhofer.de

Dr. Dirk Schawaller dirk.schawaller@tecnaro.de

Dr. Frank Meister meister@titk.de

Dr. Joachim Schulze joachim.schulze@corvay-bioproducts.com

Dr. Michael Bär michael.baer@leg-thueringen.de

Dr. Patrick Hirsch patrick.hirsch@imws.fraunhofer.de

Dr. Sebastian Köhling sebastian.koehling@amynova.com

Dr. Wolfgang Wach Wolfgang.Wach@suedzucker.de

Gerhard Müller gerhard.mueller@pd-group.com

Name E-Mail

Günter Hufschmid hufschmid@deurex.com

Iris Kruppke iris.kruppke@tu-dresden.de

Katja Patzsch katja.patzsch@igb.fraunhofer.de

Kristin Riedel kristin.riedel@folienwerk-wolfen.de

Michael Schweizer michael.schweizer@tecnaro.de

Peter Putsch peter.putsch@exipnos.de

Peter Wandelt peter.wandelt@c3tec.de

Prof. Dr. Markus Pietzsch markus.pietzsch@pharmazie.uni-halle.de

Roland Micklich roland.micklich@deurex.com

Sara Hadjiali hadjiali@ppm-magdeburg.de

Steffen Müller steffen.mueller@amynova.com

Walter Kanzler w.kanzler@kvt.technology



Back up



Projektskizzen F&S Chemikalien

Acronym Langtitel Konsortium Einreichung Bemerkungen

Bio-GOS Biosynthese von Galactooligosacchariden
in Molke und Molkenpermeat

Hochschule Anhalt, 
Bayerische 
Milchindustrie, Frischli
Milchwerke

15.2.! Bereits regelmäßige Treffen zur 
Vorbereitung, Konsortium final, 
Budget bleibt so oder etwas 
niedriger

iProDex Maßgeschneiderte Dextrane für klinische 
Anwendungen

HVP 15.2.! Im Plan

Made 4 
Fragrances

Insektenöl für Parfümherstellung Miltitz Aromatics, 
oilRoq, made by made, 
CBP, CreativeQuantum, 
LIKAT

15.2.! Terminfestlegung zur 
Organisation des Antrags 
notwendig (Christine fragt nach)

ProPec Maßgeschneiderte Pektine aus 
Zuckerrüben für pharmazeutische 
Anwendungen

CBP, HVP, Südzucker, ... 15.2.? Südzucker bespricht intern 
Interesse, Rückmeldung in KW48, 
Partner für Wirksamkeitsstudien:
PIC unterstützt

Capacidy Mittelkettige Fettsäuren und Biogas aus 
Rest- und Abfallstoffen

DBFZ, Interstarch, 
Hainich Konserven, 
UFZ, ...

15.2.



Projektskizzen Proteine

Acronym Langtitel Konsortium Status? Bemerkungen

Kartoffel-Prot Funktionalisiertes Kartoffelprotein PPM, ...

SchlemPro Gewinnung von funktionalisierten 
Proteinen aus Schlempe für die 
Lebensmittelanwendung

PPM, Südzucker

ProteFol Entwicklung von in-situ gelierenden 
Proteinfolien für kosmetische 
Anwendungen

MLU, 
Roquette, Skinomics

Ethana2 Ethanolische milde Extraktion 
geschälter Rapssaat zur Herstellung 
von Proteinen für Lebensmittel

CBP, PPM, B+B, 
Südzucker?, Ölmühle?



Projektskizzen Lipide

Acronym Langtitel Konsortium Status? Bemerkungen

Waste
Made2Plastics

Biogene Herstellung langkettiger 
Dicarbonsäuren aus Madenfett

Corvay, Made by
Made, CBP, ...

Biomere Naturwachse zur Substitution 
erdölbasierter Wachse

Ifn FTZ, IADP, 
Skinomics, Amynova, 
Exipnos, IMWS

PhytoCer Phytoceramide aus Reststoffen der 
Lebensmittelindustrie

IADP, CBP, PPM, 
Skinomics?


